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Úvod
Tématem této bakalářské práce je:

„Hodnocení projektu“

Řízení, neboli management je jedna z nejdůležitějších lidských činností již od dob, co
lidé poznali dělbu práce a začali se shlukovat ve skupinách, aby zvládli věci, které by
jako jednotlivci nedokázali. V dnešní době je projektový management jedna
z nejdůležitějších manažerských dovedností a je brán jako velmi efektivní nástroj k řízení
projektů. Jako projekt je brán časově ohraničený úsek lidského snažení, který vede
k nějaké službě, nebo produktu. Důležitým parametrem při řízení projektu je tedy čas,
rozpočet a samotný produkt. Aby byl zajištěn úspěch projektu, je potřeba neustále
hodnotit, zda je dodržováno průběžných cílů ve stanovený termín a zda se projekt ubírá
správným směrem. V procesu realizace projektu má tedy hodnocení projektu svoje
nezastupitelné místo a z tohoto důvodu bylo toho téma zvoleno.

V dnešní době již téměř každá úspěšná firma využívá principy projektového
managementu a mnou vybraná firma není výjimkou. Hopa Plzeň s.r.o. je malý podnik o
cca dvaceti zaměstnancích, zabývající se dodávkou a montáží převážně stínící techniky.
Posláním firmy Hopa Plzeň je poskytovat zákazníkům profesionální služby vymezené
v předmětu podnikání. Projekty, které jsou realizované pod taktovkou této firmy, jsou
převážně dodávka a montáž stínící techniky (markýzy, pergoly…), garážových vrat, rolet,
žaluzií, vchodových dveří a projekt, který bude v této práci hodnocen, není výjimkou.

Cílem bakalářské práce je představení firmy, která bude projekt realizovat, následně
představit samotný projekt a plán jeho realizace. Bude představen také rozpočet a časový
harmonogram projektu a jeho následné zhodnocení. Nejdůležitější částí této práce je
hodnocení projektu metodou EVM. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a to
teoretické a praktické.

V teoretické části je obsaženo vše, co souvisí s danou problematikou. Nejprve jsou
objasněny základy projektového managementu. Jako jsou například definice projektu, co
je a co není projekt, časové vymezení projektu, cíl projektu, zainteresované strany
projektu, fáze realizace projektu, logický rámec, rizika projektu a projektový controlling.
Více dopodrobna je samozřejmě rozpracována metoda EVM, protože tou se bude projekt
především hodnotit v praktické části.

V praktické části je nejprve popsán historický vývoj společnosti Hopa Plzeň a jsou
rozebrány jednotlivé činnosti, kterými se společnost zabývá. Pak je již představen a
definován s využitím LRM samotný projekt dodávka a montáž stínění do společnosti
stavebniny DEK. Následně je rozebrán podrobný rozsah projektu a jednotlivé fáze
projektu. Poté jsou zde zpracována rizika projektu, která jsou nanesena do mapy rizik. A
pak následuje nejdůležitější část práce v podobě zhodnocení projektu z pohledu času a
nákladů podle vypracovaného Ganttova diagramu a stanoveného rozpočtu. Nakonec je
v práci detailně zpracována metoda přidané hodnoty EVM, kterou je projekt zhodnocen
a pak sepsán závěr.
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Metodika práce:

Tato práce byla zpracována na základě zdrojů, které jsou uvedené v seznamu literatury.
Praktická část vychází z interních materiálů společností Hopa Plzeň a stavebnin DEK.
Jedná se především o projektovou dokumentaci.
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1. Úvod do projektového managementu
Počátky projektového řízení se průkazně objevují po velmi dlouhou dobu lidské
civilizace. Potvrzují to stavby, které vznikly již v dobách pravěku a středověku, jež by
bez řízení, respektive koordinace vzniknout nemohly. O projektovém managementu jako
takovém se začíná hovořit až po 2. světové válce a tak se dá považovat za poměrně mladý
obor. V dnešní době se řadí mezi efektivní nástroje k vytvoření produktu, služby, nebo
organizační změny a je jednou z hlavních manažerských dovedností. (Bartošová, Bartoš,
Ponikelský 2012)

„Projektovým řízením (project management) se rozumí soubor norem, doporučení a best
of practice zkušeností popisující jak řídit projekt“ (Doležal a kolektiv s. 16)

V současné době existuje celá řada nejrůznějších norem, vyhlášek a standardů. Často
nejsou oblíbené a to proto, že nás nutí dělat věci jinak než jsme zvyklí, často to je také
proto, že tyto normy vytváří lidé bez praxe tzv. od stolu. Toto však není případ
v projektovém řízení, kde jsou tyto standardy spíše soupisem nejlepších zkušeností
předních projektových manažerů. I tato práce je psána dle standardů projektového řízení,
jako je PMI, IPMA a PRINCE2. (Doležal, Máchal, Lacko a kol. 2009)

Projektový management lze taky definovat jako „Projektový management je souhrn
aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti
s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizaci specifických cílů a
záměrů“ (Svozilová s. 19)

1.1. Definice projektu
„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezena zdroji, náklady a časem, jejímž
cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle
patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů“ (Skalický,
Jermář, Svoboda 2010 s. 46)

Projekt lze definovat také podle profesora Kerznera, jakožto jedinečný sled událostí, který
má:

 Určeno datum začátku a konce uskutečnění
 Dán konkrétní cíl, jenž má být jeho realizací splněn
 Stanoven plán pro čerpání zdrojů určených pro realizaci (Svozilová 2011)

Pojem projekt je velmi důležitý pro projektový management a tak existuje v odborné
literatuře celá další řada definic tohoto pojmu.
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Obr. č. 1 Projekt a jeho změna stavu

Zdroj: Doležal, Máchal, Lacko a kol. 2012

Když se vrátíme k předchozí definici, nalezneme zde tři hlavní základny projektového
managementu, jenž definují prostor, ve kterém se vytváří určitá nová hodnota - produkt
projektu. Jsou to: čas, dostupnost zdrojů, náklady. Znázornění bývá nejčastěji pomocí
trojúhelníku. (Svozilová 2011)

Obr. č. 2 Základny projektového managementu

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Svozilová 2011
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1.2. Co je a co není projekt
Důležitým úkolem podniků je vykonávat nějakou smysluplnou práci. Práce se většinou
skládá z jednotlivých operací nebo projektů a tyto formy se zpravidla doplňují. Hlavní
rozdíl operace a projektu je v tom, že operace se opakují, ale projekt je jedinečný a má
jasně vymezený začátek a konec. Vybudování montážní linky na automobily je projekt,
ale následná výroba jednotlivých aut je již operace. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

Operace a projekty se sice od sebe liší, ale i přesto mají mnoho společného, například:

 Omezenost zdrojů.
 Jsou plánovány, prováděny a pak kontrolovány.
 Jsou vykonávány, nebo přinejmenším zahájeny lidmi.

(Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

1.3. Časové omezení projektu
Nejprve je třeba si uvědomit, že projekt má jasně definovaný začátek a konec. Počátky
práce na projektu nalezneme na manažerské úrovni a jsou dány uzavřením kontraktu se
zákazníkem na vypracování studie projektu, nebo na projekt samotný. Konec projektu
většinou nastává splněním cíle projektu. Může se stát, že v průběhu projektu již pominou
důvody pro další pokračování v projektu tak je projekt předčasně ukončen. (Skalický,
Jermář, Svoboda 2010)

„Časové ohraničení projektu definuje jeho životní cyklus. “ (Skalický, Jermář, Svoboda
2010 s.48)

Časové ohraničení však zpravidla neplatí pro službu, nebo produkt (pro cíl projektu),
který je výsledkem projektu. Například projekt vystavění národního památníku přinese
produkt, který vydrží desítky let. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

1.4. Co je cílem projektu
Cíl projektu je nějaký budoucí stav, nebo vytvoření něčeho inovativního a potřebného,
služby, nebo výrobku. Každý projekt má vždy nějaký cíl, ale může jich mít i víc. Základní
motiv pro zavedení nějakého projektu je právě cíl. Cíl může být hmotné i nehmotné
povahy.

U projektů je zpravidla stanoven strategický cíl (goal) a cíle postupné (objectives).
Strategický cíl je důležitý a po jeho splnění je možné přesně určit jeho benefity pro
společnost. Postupné cíle přispívají ke splnění strategického cíle (Skalický, Jermář,

[…]


Stav projektu:

SPI = EV/PV =60/60 = 1

CPI = EV/AC =60/56= 1,071

EAC = BAC/CPI =61/1,071= 56,96
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Obr. č. 29 SPI a CPI pro třetí období

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů 2019

Po třetí kontrole bylo zjištěno, že projekt opět probíhá lépe, než byl plán původního
harmonogramu činností a čerpání nákladů. Projekt se stále nezpožďuje, naopak došlo k
další úspoře na nákladech, protože instalace exteriérových žaluzií skončila o den dříve
než byl původní plán a tím se ušetřily 2 čld, stejně jako u zastínění světlíků. Celkem se
ušetřily 4 čld. Index SPI je stále roven 1 a index CPI je 1,071. Díky tomu, že hodnota EV
byla ke dni kontroly (26.3.) vytvořena přesně podle plánu (60 čld.), ale došlo k úspoře na
nákladech činí nyní odhad celkových nákladů oproti původním 61 čld. pouze 56,96 čld.

Ještě stojí za připomenutí, že hodnota SPI je index časového výkonu projektu, který
ukazuje skutečný časový postup v projektu. V případě, že je roven hodnotě 1 tak to
znamená, že z hlediska času jde vše podle plánu, což je případ tohoto projektu. Hodnota
CPI je index výkonu podle nákladů. V případě, že je roven hodnotě 1 tak jde vše podle
plánu. V tomto projektu byl index CPI vyšší než 1 a to znamená, že zde byla úspora na
nákladech oproti původnímu plánu.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení projektu: „Kompletní dodávka stínící
techniky nově zrekonstruované budovy stavebnin DEK“. Praktická část byla vypracována
pomocí interních materiálů společnosti Hopa Plzeň. Projekt byl hodnocen pomocí metody
přidané hodnoty EVM. Tato metoda slouží k průběžnému hodnocení projektu z hlediska
času a nákladů.

Nejprve byl sestaven rozpočet projektu společně s LRM, na jehož základě byl projekt
následně ve výběrovém řízení schválen. Po schválení projektu byly naplánované činnosti
nutné k realizaci projektu a byl také sestaven registr rizik. Projekt se skládá ze dvou
hlavních dílčích úkolů, konkrétně ze zastínění světlíků systémem Airomatic od
švýcarského výrobce Stobag a ze zastínění exteriérovými žaluziemi od českého výrobce
Lomax. Pro lepší přehlednost byl projekt rozdělen do šesti aktivit, podle kterých byl
sestaven časový harmonogram. Těchto šest aktivit se následně hodnotilo metodou EVM.
Celý projekt probíhal od 15.1.2019 do 27.3. 2019. Celkem proběhly tři kontroly. Metodou
EVM se zjišťovala především plánovaná hodnota, skutečná hodnota a náklady.

Stav projektu byl zjišťován pomocí indexů plnění nákladů a indexů plnění termínů.

Protože projekt byl předán přesně dle naplánovaného harmonogramu, je časový index
SPI roven 1, ale jak je konstatováno v závěrech odstavců 4.2 a 4.3, práce na instalaci
zastínění světlíků a exteriérových žaluzií skončily celkem o 4 čld. dříve, díky čemuž byly
skutečné náklady (AC) na tento projekt nižší, což se projevilo v hodnotě indexu SPI viz
obr. č. 29.

Projekt byl na začátku vyhodnocen jako rizikový, ale ve finále dopadl lépe, než byl
původní plán.
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Abstrakt

HOSTAČNÝ, Pavel. Hodnocení projektu. Plzeň, 2019. 57 s. Bakalářská práce.
Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektový management, projekt, hodnocení projektu, metoda řízení
dosažené hodnoty projektu (EVM)

Tématem bakalářské práce je hodnocení projektu kompletní dodávka stínění na nově
zrekonstruovanou budovu stavebnin DEK v Písecké ulici u Olympie z finančního i
časového hlediska. V první teoretické části byly uvedeny základní pojmy projektového
managementu a také metody hodnocení projektu. Pro lepší pochopení dané problematiky
je teoretická část doplněna o tabulky a obrázky.

V praktické části je představena společnost Hopa Plzeň, která projekt realizovala a poté
samotný projekt. Cílem této práce je zhodnocení projektu z hlediska dodržování nákladů
a časového harmonogramu. V této práci byly použity interní materiály společnosti Hopa
Plzeň. Podle těchto materiálů byl vypracovaný časový harmonogram v MS Project. Tento
projekt byl hodnocen pomocí metody přidané hodnoty EVM (Earned Value
Management), kde byl využit graf z MS Project. Projekt byl vyhodnocen jako úspěšný na
základě zjištěných hodnot.

Abstract

HOSTAČNÝ, Pavel. Project evaluation. Pilsen, 2019. 57 p. Bachelor thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Project Management, Project, Project Evaluation, Earned Value
Management (EVM)

The topic of the bachelor thesis is the project evaluation of complete supply of sun
shielding to the newly reconstructed building owned by DEK building materials shop
and is located Písecká street near shopping center Olympia. The focus of the thesis is
the evaluation from the financial and time standpoint. There’s mentioned basic terms of
project management and methods of evaluating the project in the first theoretical part.
For better understanding of the aforementioned topic the theoretical part is
complemented by tables and pictures.

In the practical part you are firstly introduced to the company which carried out the
project and secondly to the project itself. The goal of this thesis is to evaluate the project
in terms of not overreaching the budget and the time schedule. Intellectual property of
Hopa Plzeň have been used in the thesis. A timetable was created in MS Project based
on this IP. The evaluation method used on this project was EVM (Earned Value
Management) which used an MS Project graph. The project turned out to be successful
based on the values researched.