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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student ve své bakalářské práci hodnotí projekt firmy HOPA Plzeň, s.r.o. Práce se dělí na teoretickou

a praktickou část. Při zpracování teorie student vychází pouze z omezeného množství zdrojů, dílčí části

jsou dokonce pouze z jednoho zdroje. Student navíc zdroje nepřesně cituje a nepoužívá veškeré zdroje

ze zadání bakalářské práce. V praktické části nejsou citace uváděny vůbec (ani u obrázků a tabulek).

V praktické části práce se student zaměřuje na hodnocení projektu pomocí metodiky EVM, ale

výpočty pomocí této metodiky obsahují dílčí nepřesnosti. Dílčí části práce nejsou rovněž dostatečně

provázané (např. stupnice v registru rizik neodpovídá stupnici v mapě rizik).

Po formální stránce a z hlediska citací (včetně nedostatečné rešerše v teoretické části) je bakalářské

práce nedostatečně propracovaná a v dílčích skutečnostech neodpovídá doporučené metodice pro

zpracování bakalářské práce. Dílčí nepřesnosti se objevují i z hlediska obsahu.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Pavla Hostačného

k obhajobě před státní komisí.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká je struktura rozpočtu? Uveďte bližší informace o tom, jakým způsobem byl rozpočet

sestavován.

2. Upřesněte, jaká je hodnota jednoho člověkodne. Jak se do této hodnoty promítá cena dodaného

materiálu?

3. Je podle Vašeho názoru metoda EVM vhodná pro hodnocení tohoto typu projektu?

V Plzni, dne 17. června 2019 Podpis hodnotitele